Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Departamento de Ciências Sociais

RELATÓRIO CONCLUSIVO DA CONSULTA ELEITORAL PARA A CHEFIA DO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (DCS) BIÊNIO 2024-2025

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Geral da UFPB,

o Estatuto da UFPB e o Edital DCS/CCAE N° 01/2023, tornou público no dia 06 de novembro

de 2023 o processo de consulta eleitoral para a Chefia do Departamento de Ciências Sociais, a

ocorrer entre os dias 06/11/2023 e 16/11/2023. A Comissão Eleitoral foi formada, inicialmente,

pelos professores Marco Aurélio Paz Tella (Presidente da Comissão) SIAPE nº 1722411,

Cristiano Bonneau SIAPE nº 1569544 e Estevão Martins Palitot SIAPE nº 1719755, designados

pela Portaria DCS Nº 29/ 2023.

Conforme o Edital, as inscrições para concorrer aos cargos de Chefe e Vice-chefe do DCS,

ocorreram no dia 09/11/2023, mediante procedimentos constantes do supracitado Edital. A

Comissão recebeu a inscrição de uma única chapa, composta pelas professoras Alessa Cristina

Pereira de Souza (candidata à Chefia) e Kelly Emanuelly de Oliveira (candidata à Vice-chefe),

tendo sido a mesma deferida por apresentar-se dentro das especificações previstas no Edital e

homologada como apta pela Comissão em 13/11/2023. No mesmo dia também foi publicada a

Homologação da Chapa inscrita, composta pelas docentes Alessa Cristina Pereira de Souza

(Chefe) e Kelly Emanuelly de Oliveira (Vice-chefe). De acordo com as normas estabelecidas

no Edital, em havendo uma única chapa inscrita, com o intuito de preservar o sigilo dos votos,

a votação poderia ser realizada através de formulário elaborado no Google Forms, a ser

disponibilizado para todos os membros do DCS aptos a votar. O formulário foi disponibilizado

aos Docentes no dia 16/11/2023, via e-mail, às 8:00, horário em que foi iniciada a votação,

tendo ela sido encerrada às 14:00 do mesmo dia.

Após o encerramento da votação foi realizada a contagem de votos. O número total de votantes

foi de 16 membros do Colegiado Departamental. Tendo sido destinados 15 votos à Chapa

Única, 01 voto em branco e 00 votos nulos. Com base no resultado apresentado, a Comissão

Eleitoral encerra suas atividades com a divulgação da eleição da chapa composta pelas

professoras Alessa Cristina Pereira de Souza e Kelly Emanuelly de Oliveira para a chefia e

vice-chefia departamental, respectivamente, no biênio 2024-2025, iniciando-se a nova gestão

no dia 02 de janeiro de 2024.

Encerram-se, portanto, os trabalhos desta Comissão Eleitoral com o encaminhamento do

presente relatório para apreciação do Colegiado Departamental.

Rio Tinto, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

A comissão

Marco Aurélio Paz Tella (Presidente da Comissão) SIAPE nº 1722411

Cristiano Bonneau SIAPE nº 1569544

Estevão Martins Palitot SIAPE nº 1719755.